


Edição 1.406 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

ATO DE AUTORIZAÇÃO PMI041DIS-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
EXTRATO CONTRATO PMI080-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO PRP 001/2024 - PEIXE E ARROZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: MFNGY5SB-7STS6E50-CHI432UY-M1ODMBZF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



  
                                         

                            Prefeitura Municipal de Itaberaba 

 

Travessa Zulmira Silvany, 145 Caititu – CNPJ. 13.719.646/0001-75 - CEP 46880-000 
• Itaberaba – Bahia Tel.3251-1107 /e-mail – secadmitaberaba2017@gmail.com 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 056/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° PMI041DIS/2024 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi 
devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela 
justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global;  
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 
contrato administrativo, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC. II, da Lei 
Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e 
os requisitos mínimos para a contratação;  
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da 
Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO PMI041DIS/2024, nos termos 
descritos abaixo:  
 
Objeto a ser contratado: Contratação de empresa especializada para aquisição de material 
de Informática, para atender as necessidades da Secretaria de Administração, Modernização 
e Informação e Setores Internos. 
 
Contratado: WORLDCOMP INFORMATICA LTDA-EPP 
Prazo de Vigência: 11 de março até 31 de dezembro 
Valor Total: R$ 54.500,00 (Cinquenta e quatro mil e quinhentos reais)  
Fundamento Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/21. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 
preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do 
público em sítio eletrônico oficial.  
 
Itaberaba/BA, 08 de março de 2024. 
 
     
 

JOSE FRANSICO ALMEIDA LEAL 
Secretário Municipal de Administração  

Edição 1.406 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 3

ATODE AUTORIZAÇÃO PMI041DIS-2024

Certificação Digital: MFNGY5SB-7STS6E50-CHI432UY-M1ODMBZF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº PMI080/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 056/2024

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Itaberaba/ Secretaria Municipal de
Administração, Modernização e Informação.

OBJETO: O  objeto  do  presente  contrato  é Contratação  de  empresa
especializada para aquisição de material de Informática, para atender
as  necessidades  da  Secretaria  de  Administração,  Modernização  e
Informação e Setores Internos.

CONTRATADA: WORLDCOMP INFORMATICA LTDA

CNPJ/MF nº 00.173.445/0001-73

VALOR: O  valor  total  do  presente  Termo de Contrato  é  de  R$  54.500,00

(Cinquenta e sete mil oitocentos e sessenta reais).

PRAZO: O presente contrato terá prazo de validade de 11 de março até 31 de
dezembro de 2024.

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº PMI041DIS-2024.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/21.

DATA: 11 de março de 2024.

JOSE FRANCISCO ALMEIDA LEAL – Secretario Municipal de Administração.

Edição 1.406 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 4

EXTRATOCONTRATO PMI080-2024

Certificação Digital: MFNGY5SB-7STS6E50-CHI432UY-M1ODMBZF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



ATO DE ADJUDICAÇÃO

O Município de Itaberaba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei nº

14.133/2021, da Lei complementar nº 123/2006 e da Lei nº 11.488/2007 e em observância ao processo da

Licitação em forma de PREGÃO PRESENCIAL nº PRP001/2024, e tendo em vista o preço e demais condições

oferecidas por esta conforme Edital, obedecidas as exigências legais e regulamentares, decide ADJUDICAR

em  favor  das  empresas:  ITA  COMERCIO  DE  PRODUTOS  ALIMENTICIOS  EIRELI,  inscrito  no  CNPJ:

37.951.850/0001-85,  considerada  vencedora  do  LOTE 1 no  valor  de  R$  76.340,00  (setenta  e  seis  mil

trezentos  e  quarenta  reais) e  a  empresa:  ACOUGUE  E  PEIXARIA  CHIC  LTDA,  inscrito  no  CNPJ:

52.917.307/0001-55,  considerada vencedora do LOTE 2  no valor de R$ 194.700,00 (cento e noventa e

quatro mil setecentos reais),para que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Itaberaba, BA, 19 de Março

de 2024, Arlene Jesus Pereira de Santana – Secretária de Ação Social.

Edição 1.406 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 5

ADJUDICAÇÃO PRP 001/2024 - PEIXE E ARROZ

Certificação Digital: MFNGY5SB-7STS6E50-CHI432UY-M1ODMBZF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/


	EXTRATO
	ATO DE AUTORIZAÇÃO PMI041DIS-2024

	CONTRATO
	EXTRATO CONTRATO PMI080-2024

	ADJUDICAÇÃO
	ADJUDICAÇÃO PRP 001/2024 - PEIXE E ARROZ


		2024-03-19T10:57:54-0300




